ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕДОНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

12.12.2022- г.                                ст. Казанская                                                 № 246

Об организации работы по введению

обновленных ФГОС СОО

На основании приказов Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732 «О

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования» (далее – ФГОС СОО), Министерства образования и

науки Российской  Федерации от  17.05.2012 № 413 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования», приказа министерства общего и профессионального образования

Ростовской области от 06.12.2022 № 1223 «Об организации работы по введению

обновленного ФГОС СОО» с целью планового введения обновленных ФГОС СОО с

1 сентября 2023 во всех общеобразовательных учреждениях Верхнедонского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить координационную группу по вопросу введения ФГОС СОО в

общеобразовательных учреждениях Верхнедонского района в составе:

Матвеева Людмила Игоревна, заведующий Верхнедонским отделом

образования;

Рыкова Елена Александровна, ведущий специалист Верхнедонского отдела

образования;

Кречетова Татьяна Петровна, ведущий специалист Верхнедонского отдела

образования;

Воронина Галина Семеновна, директор МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»;

Асташова Елена Валентиновна, методист по библиотечному фонду МБУ

Верхнедонского района «ИМРЦ».

2. Определить МБУ Верхнедонского района «Информационно-

методический ресурсный центр» оператором по сопровождению введения

обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях Верхнедонского

района.

3. Координационной группе и МБУ Верхнедонского района «Информационно

методический ресурсный центр» (директор Воронина Г.С.):

3.1. Сформировать методические группы, в том числе по учебным предметам,

с целью организационного и методического сопровождения методических служб

общеобразовательных учреждений по введению обновленных ФГОС СОО.

3.2.  Разработать план мероприятий  по введению ФГОС СОО в

общеобразовательных учреждениях  Верхнедонского района (далее - План) в срок до

01.02.2023 г.

3.3.  Организовать методическую помощь общеобразовательным учреждениям

по разработке школьных Планов.

3.4. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации педагогами

по вопросам введения обновленных ФГОС СОО.

3.5.   Обеспечить актуализацию планов работы муниципального учебно-

методического объединения, методических служб в части организации работы по

введению обновленных ФГОС СОО.

3.6. Организовать методическую помощь общеобразовательным учреждениям

и педагогам по вопросам введения обновленных ФГОС СОО на постоянной основе.

3.7. Составить перечень учебников, используемых в районе, по каждому

учебному предмету, определить дефициты на предмет соответствия требованиям

обновленных ФГОС СОО.

3.8. Обеспечить информационное сопровождение введения обновленных

ФГОС СОО.

3.9.  Провести мониторинг готовности общеобразовательных учреждений к

введению обновленных ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года в соответствии с

региональной моделью мониторинга готовности общеобразовательных организаций к

введению обновленных ФГОС СОО.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Верхнедонского

района:

4.1. Организовать работу по вопросу введения обновленных ФГОС СОО.

4.2. Организовать прохождение тематических курсов повышения

квалификации педагогами.

4.3. Обеспечить актуализацию планов работы методических служб в части

введения обновленных ФГОС СОО.

4.4.  Организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам

введения обновленных ФГОС СОО на постоянной основе.

5. Верхнедонскому отделу образования довести настоящий приказ до сведения

руководителей общеобразовательных учреждений.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий  Верхнедонским

отделом образования                                                                  Л.И. Матвеева

	ПРИКАЗ